Store eldrevne varmepumper
ny teknologi, nye afgifter, nye tider
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Decentral kraftvarme giver efter for vind
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INCITAMENTER TIL “SMART” ELANVENDELSE

A. Elpatron-ordningen introduceret i 2005
ligestiller elanvendelse med andre braendsler
og fastlaegger et feelles gvre energiafgiftsniveau
- beregnet ud fra varmeproduktionen

B. Nedseettelse af elafgift med 29,3 gre/kWh |
2013 for anvendelse til opvarmningsformal

C. PSO-fritagelse for elforbrug til
fifernvarmeproduktion

D. Ny "forsyningssikkerhedsafgift” pa fossile
breendsler (og snart biomasse)



Ambitigse historiske planer for eldrevne varmepumper
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Elkedlers og eldrevne varmepumpers udbredelse 2013

295 MWe - - 28 MW-varme (ca. 7 MWe)

T ¥ gt GO ERr W R R
1 Lerum a4 1 L)
X { - Boras rJ il i e
: o T nkd TpE N
R O e e LD
1 < Kinna i) ! oty
Hiarring I’ b Al il [ E4] y t\t’eﬂlm:la'
T 1 Ly I A i
| i : LB ST Sévsjo iy

Hobro,~ 7~
s

Rarg
Sikeborg AU,

;
rE 'f"l'\'K:r:m‘an ~
il S Vil e e

Kﬁsh%:swd,so esborg

Varmepumper

@ sSMARTVARME.DK



Nye standardlgsninger

CompHEAT (Advansor)

HEATPac (Johnson Controls/Sabroe)
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NATURLIGE KOLEMIDLER:
CO2, NH3, NH3/H20
HYBRID, ISOBUTAN

HOJ AFGANGS-

TEMPERATUR OG H@J COP
(EFFEKTFAKTOR) LEVERES
AF FLERE LEVERANDORER

COP AFHANGER AF
VARMEKILDE. F.EKS.
SB/JORD: 2,5- 3,5

INVESTERINGS-
OMKOSTNING MELLEM DKK
3,5 0G 4,5 MIO. PER MW
VARME INKL. VARMESIDE.

- MEN EXCL. KGLESIDE.



Investeringsomkostning per MW-varme (samlet projektomkostning)
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Fordelingen af elpriser i spotmarkedet 2012 (!)

1000

900

800

700

600

500

400

300

200

Marginal Produktionsomkostning (DKK/MWh)

100

0

—— Traeflis uden forsyningssikkerhedsafgift

0,2

—— Naturgaskedel
- Elkedel

0,3

——\armepumpe (COP=3,5)

0,4

0,5 0,6 0,7 0,8 0,9
- Traeflis med forsyningssikkerhedsafgift 2020
—— Naturgasmotor
———\armepumpe (COP=2,5)
----- Antal Timer Under i 2012

1

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Antal Timer Under i 2012




Naturgaskedels driftsomkostning per MWh-varme
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Naturgasmotors driftsomkostning per MWh-varme

Marginal Produktionsomkostning (DKK/MWh)
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Varmepumpen vinder nar el-spotpris < 45-60 gre/kWh (>95% i 2012)
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Hvilket pa sigt kan sla selv treeflis

Marginal Produktionsomkostning (DKK/MWh)
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Rentabilitet ift. naturgasfyret kraftvarme 2013-2032
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El- og gaspriser: Markant usikre

€ per MWh
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Rentabilitet ift. naturgasfyret kraftvarme 2013-2032
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KONKLUSIONER

A. Store eldrevne varmepumper er rentable, de ser godt
ud, men er de "smarte”? (tja - afbrydelige)

B. Eldrevne varmepumper kan med fordel:
A. Erstatte naturgasmotorer og —kedler ($$%)
B. Supplere og effektivisere eksisterende anleeg, ogsa
biomasse, biogas ($-$9%)
C. Veere ngdvendige for integration af solvarme og
sesonlagring ($)

C. | et systemperspektiv skal varmepumper (afbrydelig
grundlast) ikke overraskende driftes i samspil med
elkedler (spidslast, reservelast, og balancekraft)

D. @get elanvendelse er CO2 neutral efter kvotemetoden
hvilket gar omlaegning fra gas til el i fjernvarme-
produktionen malopfyldende, ogsa grundlast



Arlige CO2 emissioner i teknisk energisystemanalyse
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